



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۴/۰۴

صبورالله سیاستنگ

پښتو ژباړه: رحمت آریا ۲۰۲۳ اکتوبر

د (میر اکبر خیبر)

د قتل پلټنه

۶۱ برخه

په پام کې ده چې په ۲۰۲۴ز کال کې د میر اکبر خیبر د قتل د پلټنې په هکله دوهم توک ولیکل سي. له دې کبله له ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق دیموکراتیک گوند له لور پورو او ټیټ پورو غړو او عیني شهودو څخه هیله کېږي چې که د افغانستان د تاریخ د یوه ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناپیل سوي دقیق معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاستنگ سره د برېښنالیک د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېږدئ چې تاریخ په راتلونکي کې تحریف سي. په درنښت

صبورالله سیاستنگ

siasang@yahoo.com

رحمت آریا - اکتوبر ۲۰۲۳

RahmatArya@Rogers.com

د معلوماتو راتولونکی

برېښنا لیک پته:

پښتو ژباړه:

د برېښنا لیک پته:

سیاسنگ: هغه د محمد داوود په رکاب کې د صافیانو د پاڅون د خپلو لپاره تللی وو.

جلال: په هماغه شپه ئې په خپله قصه وکړه او ویل ئې چې ما د یوه ځوان منصبدار په توگه په هغه نظامي مأموریت کې فعاله ونډه درلوده. د مشرفي د ولایت د عسکري ځواکونو د اختیار ټولې واگې د داوود په لاس کې وې. کله چې د صافي د قوم جنگیالي تنس نس سول د «شکرانه نصرت» په نوم اووه ورځنۍ جشن جوړ سو. نظامي منسوبینو په کې گډون وکړ. ورپسې یوه بله مجله رسمي مېلمستیا د ملکي افرادو لپاره جوړه او قومي مشران ورته راوبلل سول. د غرمې له ږدې څو دقیقې مخکې داوود خان راغلو مېلمنو ته په ویاړ او غرور وویل: مبارک! د «سرحد» هغه خوا هم زموږ ده. باید تر اټک پورې پر مخ ولاړ سو او په لارې کې پرته سیمې باید فتح کړو. حب الوطن د هر افغان وجیبه ده. ملي خاین او متخلفین په نښه پېژندل کېږي. بیا ئې په لور غږ وویل: خلکو! ستاسو په منځ کې څومره کسان له ما سره موافق دي؟ حاضرینو په لور غږ وویل: موږ ټول ستاسو امر ته ملاتړلي خادمان یو. جنرال حسین، کت مټ لکه چې خطابه ورکړي، له ځایه راپورته سو او وئې ویل: ښه غور ونیسئ! زه په خپله ژوندی تاریخ یم. د پښتونستان قضیه له هماغې ورځې او له هماغه ټکي پیل سوه.

سیاسنگ: تاسو د Rumi Tomato په کتاب کې د پښتونستان د قضیې جرړه په بل ډول لیکلې ده.

جلال: پښتونستان د جنرال حسین خان او د دیموکراتیک گوند د مشرانو د روایت په پرتلې پېچلې تاریخ لري. له سیاسي اړخه د پښتونستان د نظریې جرړه تر جرمني او له پوځي اړخه تر شوروي پورې خغلي. که دا قصه دوام ومومي نو له مور څخه د بحث اصلي موضوع چې خیبر ده، پاتې کېږي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پلزووالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

سیاسنگ: آیا کولای سو ووايو چې سياست په ټوله کې، په ځانگړې توگه د شوروي سياست، خيبر په يوه تنگ دريځ کې واقع کړ، په ځانگړې توگې کله چې هم خلقيان او هم پرچميان ورڅخه خوابدي سوي وي؟

جلال: د خيبر په هکله د ډيموکراټيک گوند د مشرانو ډله بيز سکوت ماته دا قضيه لايحلوي. هغوی — په رسمي مطبوعاتو کې — د خپل ستر گوندي ملگري د قتل نسبت — لږ تر لږه په مصلحتي او نمايشي ډول — نه په حزب اسلامي او نه د داؤد په دستگاه پورې وتاړه.

مخکې له دې چې گوند واک تر لاسه کړي، د شوروي د سفارت مقاماتو د گوند مشرانو ته ويلي ول چې د عمومي فضا د خپرولو لپاره د امريکا د متحده ايالاتو په امپرياليزم باندې د مرگ شعار ډېر لوړ ورکړئ. د واک له نيولو وروسته ددوی پام سو چې ددې شعار ضرر د گټې په پرتلي څو څو ځله ډېر وو. بنيايي همدا بهانه او پلمه ډد خيبر په مرگ کې د امريکا تورنول غلطه ثابته سوي وي چې په ټول گوند کې بل هېڅ چا ونه سواي کولی د هغه د ژوند او مرگ په اړه تبصره وکړي. تره کې او امين د واک له تر لاسه کولو وروسته دومره له يو بل سره لاس او گريوان سول چې ان د يوه جعلي لاسوند د موندلو لپاره ئي کومه شېبه او فرصت ونه موند چې د قتل تور د محمد داؤد رژيم، د پرچم جناح، اخوان المسلمین او امپرياليزم ته منسوب کړي. کارمل هم کټ مټ همدا کار وکړ. امين ئي له لاسوند پرته د CIA جاسوس ونوماوه، خو د خيبر په قتل ئي تورن نه کړ.

سیاسنگ: ددوی د چوپټيا تر شا تاسو څه وينئ؟

جلال: د بريا د شرابو په څښلو د عيش او مستۍ په خوند کې ډوبېدل. نوي واکمنۍ ته رسېدلي دومره په عشرت او تنعم کې ډوب سوي ول چې که د خيبر پر ځای د گوند هر بل برجسته شخصيت وژل سوی وای، کټ مټ له همداسې برخليک سره مخامخ کېده او له ياده وت.



Photo credit: F. Gharzai Laeq

سیاسنگ: د «غوايي د انقلاب له نوي او بشپړوونکي پړاو/مرحله نوي و تکاملي انقلاب ثور» وروسته يوازی يو تن چې د خيبر د قتل يادونه وکړه، اناهيتا راتب زاد» وه چې د ۱۹۸۰ز کال د جنورۍ د مياشتې په لومړۍ د سه شنبې په ورځ ئي يادونه وکړه.

جلال: زه په خپله ددې پېښې شاهد وم. لومړی ملي سرود وغږول سو چې په کې يوه تخنيکي تېروتنه رامنځته سوه. کله چې ملي سرود غلی سو، تالار هم په چوپټيا کې ډوب لار. د گوند د غړو په گډون څوک نه پوهېدل چې څه ډول غبرگون څرگند کړي او د تور په مظان کې راگير نه سي. ودرېږي؟ کښېني؟ چکچکي وکړي يا هورا ووايي؟ له ټولو څخه لار او گودر ورک وو. بنيايي د تخنيکي چارو د مسؤول په نوبت ول — هر څوک چې وو — ملي سرود د دوهم ځل لپاره له سره وغږول سو.

ما فکر کاوه چې د راييو ټلويزيون کوم نطق به راسي او احتمالاً له کارمل څخه به وغواړي چې د غونډې د پرانيستلو لپاره د وينا د ميز شا ته راسي، خو داسې ونه سول. لومړنی سړی چې له معرفي او مقدمې پرته خوښ او خوشحاله چې خوله ئي له خدا ډکه وه د وينا د ميز شا ته په سويمن انداز ودرېد او حاضرينو ته په معنی دارو کتلو سره موسکي سو، دا د انقلابي شورۍ لومړی مرستيال او د صدراعظم لومړی مرستيال، اسدالله سروري وو. ده په خپله د اجندا صورت

د پانو شميره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکني د ليکنيزې بني پزوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرولو مخکې په خير و لولئ

ولوست او بیرک کارمل ئی د انقلابی شوری د رئیس او د افغانستان د خلق د دیموکراتیک جمهوریت د صدراعظم په نوم یاد کړ. سرورې د کارمل د تشکیلاتي القابو لومړی برخه یعنی د افغانستان د خلق دیموکراتیک گوند د مرکزي کمیټې د عمومي منشي لقب یاد نه کړ چې په هماغه پېل کې ئی د پرچمیانو پر احساساتو مالگه وشیندله.

څو موده وروسته د گوند یو شمېر غړو راته وویل چې سرورې د خپل ژوند په اوږدو کې د پرچم د جناح مشرتابه او غړي د «ملگري» په نوم نه دي یاد کړي، د بېلگې په توگه تل به ئی ویل: آغای کارمل، آغای کشتمند، آغای نور....

په هغو شپو ورځو کې کارمل، چې په غالب گومان سره د گوندي او دولتي مسايلو د تراکم په خاطر ستړی ستومانه او بې خوبه بنسټکارېده، د یوې لنډې وینا په ترڅ کې غونډه پرانیستله خو زما په باور کارمل په خپله غوره وبلله چې لومړی دې اناهیټا راتب زاد وینا کولو ته راوبولي. مېرمن راتب زاد راغله او د گوند د کلزې د تبصرې پر ځای ئی د امین په هکله یو متن ولوست او د یوې ضمني لنډې اشارې په ترڅ کې د خيبر له مرگه واوښتله.

له راتب زاد وروسته، کارمل د لاس د گوتې په ښودلو سره یوه چا ته داسې اشاره وکړه چې گنې هغه ته ئی ویلي وي چې د وینا د میز شا ته تاسو لومړی لار سئ. ټول هک پک پاتې سول چې دغه مجهول الهویه سړی څوک دی او د څه لپاره بلل سوی دی. دغه سړی د قرآن مجید د څو آیتونو په تلاوت سره عمومي چاپیریال یو څه نرم کړ. ځکه چې د هرات د کب د ۲۴ له پاڅون وروسته، هره رسمي غونډه د مطبوعاتو په حضور کې په بسم الله الرحمن الرحيم او اسلامي مناسکو پېل کېدله خو دا ځل یا هېره سوې وه او یا په همدې ډول سمبال سوې وه.

ورپسې کارمل خبرې وکړې. لومړی ئی د کاغذ له مخې متن ولوست او په پای کې حضارو چکچکې کولې یو ناخپه ئی مخ پورته ونیوه او وئې ویل چې: د شوروي د دوست او ورور هېواد محدود قطعات ما په خپله د افغانستان د دفاع لپاره رابللي دي او که د ارتجاع او امپریالیزم لاسونه زمونږ په هېواد کې له لاسوهنو څخه پرېک نه سې نور ډېر قطعات به هم راوغورم.

په هغې شېبې کې د کارمل دغو خبرو کوم ځانگړی غبرگون را ونه پاراوه، خو وروسته ئی ورته لوی سرخوړی راوکتاوه. نور نو پرچمیانو د خلقیانو مخې ته نه سواي کولی ووايي چې شوروي ځواکونه د تره کې او امین په بلنه افغانستان ته راغلي دي. که ئی خوله خلاصوله نو خلقیانو ورته ویل: آیا کارمل په برالا او روښانو ټکیو ونه ویل چې شوروي ځواکونه ما راغونښتي او نور به هم راوغورم؟ طبعاً چې حقیقت د دغو دواړو ادعاگانو بر خلاف دی. شورویان په خپله راغلل او په خپله لارل. د دیموکراتیک گوند غوښتنو – که خلقي ول که پرچمي – مسکو ته دوه توتو ارزښت نه درلود.

سیاسنگ: آیا د هغې ورځې د پروگرام فلم اخیستل سوی دی؟ گزارش ئی چاپ سوی دی؟

جلالر: هم ئی فلم اخیستل سوی او هم په ورځپاڼو کې چاپ سو، خو په بشپړ ډول چاپ نه سو. ددې پروگرام مهمې او حساسیت پارونکې برخې ئی سانسور کړي.

سیاسنگ: د خيبر له وژل کېدلو څنگه خبر سواست؟

جلالر: د ۱۹۷۸ز کال په مطبوعاتو کې د خيبر د مرگ انعکاس زما له نظره نه دی تېر سوی. د هغه د وژل کېدلو په سبا ئی د کار پر لور روان وم چې زما ډرېور، رقیب، په پښتو راته وویل: «ښايي خبر سوي به یاست. پرون شپه خيبر صاحب ووژل سو.» د هماغې ورځې د سبا په ماښام ئی ما د رابيو له لارې د هغه فوتي اعلان واورېد.

سیاسنگ: رقیب له تاسو سره پښتو خبرې کولې؟

جلالر: رقیب د لغمان له ولایته وو. سره له دې چې ډېر ښه په پارسي پوهېده خو ما په خپله ورڅخه غوښتي ول چې له ما سره دې په پښتو او زما د کورنۍ له غړو سره دې په پارسي خبرې وکړي. له ۱۹۶۵ تر ۱۹۸۰ز کال پورې رقیب زما په ژوند کې د ډېر اعتماد څښتن وو.

سیاسنگ: په ۱۹۶۵ز کال کې ستاسو دريځ؟

جلالر: کله چې محمد هاشم میوندوال صدراعظم سو، د دوه وو اونيو په ترڅ کې ئی خپله کابینه اعلان کړه او د پلان وزارت ئی پوهاند عبدالحکیم ضیایي ته ورکړ. ضیایي په جاپان او فرانسې کې د تحصیلي سوابقو پر بنسټ د کابل پوهنتون د اقتصاد د پوهنځي رئیس او له هغه مخکې زمونږ د ټولنپېژندنې استاد وو. که څه هم دا خبره زما له خپل پلوه ده / حدیث نفس ده، هم میوندوال او هم ضیایي دواړو پر ما خاص شفقت درلود. هغوی د خپل مخکیني تفاهم پر بنسټ – د لومړني گام په توگه – د پلان د وزارت په چوکاټ کې د مالي امریت په نوم یو نوی بڼست رامنځته کړ او زه ئی د عمومي امر په توگه اعلان کړم. باید زیاته کړم چې دوی نور مجرب او د لوړو تحصیلاتو خاوند کسان هم درلودل خو زه ئی غوره کړم. په هماغه ورځ د یوه مکتوب په ترڅ کې ما ته ابلاغ سوه چې د یوه عراده رسمي موټر او ډرېور مستحق هم

د پانو شمېره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پلوالې د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

يم. دوه ورځې وروسته، رقيب د يوه روسي مسكويچ موټر په وسيلې كور او دندې ته زما د لېږد رالېږد دنده پيل كړه. مسكويچ د رسمي كارونو د پر مخ وړولو لپاره وو، خو اجازه مي درلوده چې په كابل كې دننه ئې د يو شمېر شخصي كارونو لپاره وكاروم.

سياستگ: تاسو ته له ميوندوال او خيبر سره هم مهاله نېږدې والي گران كار نه وو؟

جلال: له بېلابېلو خلكو سره د هر ډول اړيكي ټينگول د غير سياسي خلكو لپاره آسانه كار دى. كله چې تاسو په سياست كې ښكېل ياست ستاسو د اړيكو گرځاپېره كړينه را ايستل كېږي. دوى دواړه پوهېدل چې زه به پرې يم. نن چې پرون ته گورم، فكر كوم كه ميوندوال او خيبر له يو بل سره دوستان يا لږ تر لږه همكاران واى، افغانستان به ډېر ښه برخليک درلود.

سياستگ: عبدالكريم عطايي د «قيام و جمهوريت ۲۶ سرطان» په كتاب كې ليكلي دي: جلال د پلان د وزير له دفتر څخه د پښتونستان په ميدان كې لاريون ليدلى وو. هغه گڼ شمېر لاريونوال ياد كړل او دا كار ئې د انديښني وړ وباله.

ستاسو دفتر لومړى په دارالامان او بيا په كارتۀ سۀ كې وو. آيا تاسو د پښتونستان په څلور لارې كې د پلان وزارت ته د كوم رسمي كار لپاره تللي واست چې د خلكو لاريون مو ليدلى وو؟

جلال: د څرّم له قتل وروسته د پلان نوى وزير ونۀ ټاكل سو. ولسمشر ما ته دنده وسپارله چې په اونۍ كې دوه ځله د پلان وزارت ته لار سم او كارونه له هماغه ځايه وڅارم. د ۱۹۷۸ز كال د اپريل د مياشتې په نولسمې نېټې زه د ارواښاد څرّم په دفتر كې وم. ما د ميز له شا وليدل چې د خيبر جنازه ئې وړله او په زړه او تنو – په ځانگړي توگه ځوانانو – په واټونو كې كتارونه جوړ كړي ول.

په سبا ئې د اپريل په شلمې نېټې د كابينې نوبتي ناسته/ جلسه وه. مور په اجندا كې د اړوندو مسايلو په هكله خبرې وكړې. د خيبر د وژل كېلو خبره هم ياده سوه. وويل سول چې د خلق د گوند يو شمېر مشرانو حكومت ته اخطار وركړ او حكومتي ضد ويناوې ئې وكړې. ما له خيبر سره د آشنايي په پار يوه كلمه هم ونۀ ويله. همدا شان زما دريځ هم راڅخه نۀ غوښتل چې څه ووايم. زما ټينگار ته اړتيا نۀ وه. هر څوك پوهېدل چې د دولت پر ضد لاريون كې په هر هېواد كې چې وي، د ډېرو كسانو راټولېدل د غور او انديښني وړ دي.

سياستگ: آيا دا خبره سمه ده چې د ټولگټو چارو/ فوايد عامې وزير غوث الدين فايق، د كورنيو چارو له وزير عبدالقدير مخكې د خيبر د فاتحي د مراسمو د جريان په هكله د گزارش وركول پېل كړل؟

جلال: زه او فايق څنگ په څنگ ناست وو. فايق عادت درلود چې له ټولو مخكې د خبرو واگي په لاس كې واخلي ترڅو د ټولو پاملرنه ځانته راوړوي. وئې ويل: ما خپل څو تنه «زير نستان» لاريون او فاتحي ته لېږلي ول چې اوضاع وڅاري او هر څه چې وينې او اوري ئې، ما ته دې راپور راوړي. ورپسې ئې له خپله جيبه را ايستلي يوه كاغذ ته په اشارې سره وويل: دغه كاغذونه گورئ؟ ما ته خصوصي رارسېدلي دي. فايق له څو ژورو ساه ايستلو او آه ويلو زياته كړه: مشرانو ئې په خپلو خبرو كې حكومت ته اخطار وركړ.

سياستگ: يو شمېر كسان د شوروي د سفارت د كارمند الكسندر اوبلوف Alexander Oblov نوم يادوي چې گڼې د خيبر د قتل په صحنې كې ليدل سوي وو.

جلال: يادول مهم نه دي. د امتياز حسن او نور احمد نور نومونه هم يادوي او طبيعي خبره ده چې درواغ وايي. په دې ډېر ساده دليل دوى درواغ وايي چې د تاريخ په اوږدو كې مهم قتلونه د سترو شخصيتونو په دستور تر سره كېږي، نۀ د سترو شخصيتونو په وسيلې. راځئ داسې وانگېرو چې هماغه اوبلوف دې سم وي، آيا اوبلوف نۀ سواى كولى مثلاً له بلغاريا څخه يو نوم وركى ځوان راوغواړي او تومانچه ورته په لاس كې وركړي او ورته ووايي: په پلان كې شخصي باندي په پياده رو كې ډز وكړه. سبا تا بېرته بلغاريا ته لېږم. په همدې توگه له دنيا به خبره هر څوك ئې احمد يا محمود كولاى سول استخدام او ورته ووايي «پيسې دركوم پلان كې ووه». لنډه دا چې ان هماغه حكمتيار هم ونۀ ويل چې ما وژلى دى، ويلي ئې دي چې: زما د گوند كسانو خيبر وژلى دى.

سياستگ: د «تاريخ سياسي افغانستان معاصر» د كتاب ليكول ابوذر پيرزاده ليكي: «ويل كېږي چې د حكمتيار اسلامي حزب، د غورځنگ د شهيدانو د وينو په غچ كې چې د خيبر په دستور او مشورت او د هغه د مخلص شاگر د داؤد د كورنيو چارو د وزير فيض محمد په وسيلې په وحشيانه ډول سره شكنجه او له منځه وړل سوي ول، خيبر هلاكت ته ورساوه. حزب اسلامي له داؤد سره د خيبر د طرحو، او د هغه د وحدت پالو فعاليتونو او هڅو د شنډولو لپاره او د ډيموكراتيې گوند او دولت تر منځ د لاس گريوان كېدلو په موخه او تر ټولو مهمه د نوموړي گوند د مشرانو د له منځه

د پانو شمېره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پزوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له رالېږلو مخكې په خپرو لولى

ورلو لپاره او د کمونستانو د په پام کې نیول سوې کودتا د مخنیوی لپاره دا عمل تر سره کړ. ددغو کړینو لیکوال له برهان الدین رباني سره د مرکې په ترڅ کې ددې موضوع د صحت او سقم په اړه پوښتنه وکړه. هغه د اسلامي غورځنگ د کسانو په لاس د خیبر وژل کېدل تأیید نه کړل او د افغانستان د سیاسي مسایلو د نورو د نظر د خاوندانو په شان ئې دا کار د شوروي اتحاد د KGB او د دې دستگاه د افغان جاسوسانو کار قلمداد کړ.» (۴۰۱ پاڼه)

جلال: دا کتاب مې لوستی دی. ددې کتاب تر ټولو ستره نقیصه د افغانستان د خلق له ډیموکراتیک گوند او شوروي اتحاد سره د ښاغلي ابونژ پیرزاده فطري دښمني ده. د همدې کتاب ان په یوه پاڼه کې ما د لیکوال بې پرې دریځ نه دی لیدلی. د داسې یوه لیکوال پر اثر باندې تبصره کول د وخت ضایع کول دي.

سیاسنگ: د عبدالحق مجددي او د فضل الله مجددي د کتاب «حقیقت التواریخ» په ۵۳۲ او ۵۳۳ پاڼو کې (پېښور ۲۰۰۴ز کال)، داسې راغلي دي: «د محمد داوود د صدارت دوران یوه له مهمو پېښو څخه د حضرت مجددي مظاهره ده. راپور ئې د ضبط احوالاتو دفتر ته ورسید او حضرت صاحب صبغت الله مجددي څه دباندې څلور نیم کاله په زندان کې تېر کړل. په ۱۳۳۸ ۱۹۵۹م کې په پام کې ول چې خروشچیف افغانستان ته سفر وکړي. حکومت د امنیتي او تشریفاتو تدابیرو په نیولو کې بوخت وو. پرچمي خیبر چې د داوود خان د ضبط احوالات د داري غریټوب ئې درلود، واکمنی ته خبر ورکړ چې صبغت الله مجددي ددې تکل لري چې د خپلو مریدانو او پلویانو په وسیلې خروشچیف باندې برید وکړي او وني وژني او یا ئې د کایو او تیرو تر باران لاندې ونیسي. ددې خبر په اورېدلو سره د داوود خان حکومت صبغت الله مجددي زندان ته وغورځاوه او د دهمزنگ په محبس کې ئې کوټه قلفي کړ. خروشچیف له کابله روغ رمټ ووت خو حضرت مجددي د داوود خان د صدارت دوران تر پایه یعنی د ۱۳۴۱ [۱۹۶۲] تر پایه په زندان کې پاتې سو.

د همدې کتاب په ۵۸۴ پاڼه کې یو ځل بیا لیکل سوي دي: « وروسته له دې چې خیبر څو کاله په زندان کې تېر کړل، د عسکري له مسلک څخه طرد سو او د پولیسو په اکاډیمې کې د استاد په توگه مقرر سو. خیبر د ښوونکي له مقدسي دندې څخه په گټه اخیستنې، زده کوونکي خپل هم – مفکوره وگرځول او د خپل مراد د پرمخ وړلو لپاره د – داوود خان د صدارت د مهال – د ضبط احوالات غریټوب ئې هم تر لاسه کړ. خیبر د خپلې جاسوسۍ په لړ کې وکولی سول حضرت صبغت الله مجددي په خروشچیف باندې په برید تورن کړي.»

جلال: خروشچیف په ۱۹۵۹ ز کال کې افغانستان ته راغلی وو؟ زما په حافظې کې دغسې یو شی نه سته. که د هغه د راتگ له نېټې څخه راتېر سو، د مجددي زنداني کېدل د خروشچیف له سفر سره هېڅ اړه نه لري. هغه «بزرگوار» د خاصې دولتي تحصیلي بورسیې په وسیلې مصر ته لېږل سو وو. کله چې بېرته هېواد ته راستون سو، د ستالین له مړینې څو کاله تېرېدل او د شوروي سیاست د یو شمېر بدلونونو په درشل کې وو. مجددي له راستنېدلو وروسته د سلطنت په نظام کې د عدليې له وزارت کوز په بل مقام نه قانع کېده. حال دا چې د لزوم دید او ددولت د معیاراتو پر بنسټ نوموړی د وزارت د څوکۍ د نیولو لپاره اړوند او اړین شرایط نه درلودل؛ له دې کبله د معارف د وزارت په چوکاټ کې د حبیبې په لیسې کې د ښوونکي په توگه وټاکل سو. مجددي د حکومت دا گام ځانته سپکاوی او کسر د شان وگانه. یوه موده په داوطلبانه ډول په خپل کور کې کښېناست د پیرۍ او مریدۍ په لارو بوخت سو. په دې لړ کې ئې واکمنی ته یو شدید اللحنه اعتراضی لیک وسپاره او چارواکي ئې د اسلامي جیبو علما پر وړاندې چې موخه ئې خپل ځان وو، د قدر او منزلت په نه پوهېدلو او له پامه غورځولو تورن کړل. چا د مجددي لیک دومره جدي ونه نیوه. له یوې مودې چوپتیا وروسته د صدراعظم سردار داوود په عنوان ئې یو بل لیک ولیکه چې د اسلام ددین احکامو تطبیق ته ئې د دولتي مسوولینو د پام را اړولو تر څنگ په ځانگړې توگه په رسمي اداراتو کې د ماسپینین د لمانځه لپاره د اودس او د لمانځه د وخت ټاکل، دا هم موعظه کړي ول چې گني افغانستان، کفر او کمونیزم ته د تقرب لپاره یوازې د غرمې د ډوډۍ لپاره وخت ټاکلی دی، نه د عبادت لپاره. دا ځل هم چا غبرگون ښکاره نه کړ. له یوه یا دوه وو کلونو وروسته ئې یو بل لیک ولیکه؛ په دې لیک کې ئې د شاهي اردو پوځي قطعاتو ته د وسلو په پېردونگ باندې نیوکه کړې وه او ویلي ول چې حکومت باید ژر تر ژره دا قرار داد راوگرځوي/ فسخ کړي. په عین زمان کې، د ۱۹۵۶ ز کال په تاریخي لوبې جرگې کې له شوروي اتحاد څخه د وسلو پېرودل ئې رابرسیره او د سردار داوود کورنۍ او باندنۍ سیاست ئې تر ټینگو کوټونو لاندې نیولی وو.

له دې چې د نړۍ د ټولو هېوادونو د قانون پر بنسټ په حربي چارو، اسرارو او نظامي قرار دادونو باندې هر ډول تبلیغ او تبصره هغه هم په ځانگړې توگه د ملکي کړيو له پلوه، جرم او د سزا وړ تعریف سوي دي، نو مجددي د یوه مکتوب په وسیلې رسماً احضار او په دوه وو کالو حبس محکوم سو. لنډه دا چې نوموړی د نوميالیو روحانیونو د شفاعت او ضمانت له کبله له یوه کاله لږه موده په زندان کې تېره کړه او یو بل کال ئې د شاه له پلوه وبخښل سو. هماغسې چې ما مخکې وویل مجددي اصلاً نه وو نیول سو بلکه د کورنیو چارو د وزارت په وسیلې د تحقیقاتو لپاره احضار سو وو. د تحقیقاتو

د پاڼو شمېره: له 5 تر 6

په پای کې له دې چې نور د انکار امکان ورته نه وو پاتې، نوموړي ته ئې کور ته د تلو اجازه ورنه کړه او مستقیماً د وزارت د تحقیق له ریاست څخه ئې محبس ته ولېږه.

د څلورو کالو او شپږو میاشتو د زندان د مودې تېرول، د بناغلي نصري حق شناس له ابداعاتو څخه دي. د مسئلې د اثبات لپاره تر ټولو ساده لاره د هماغو کلونو مطبوعاتو او د مجددي آثارو ته مراجعه ده. هلته ئې هم د توقیف کېدلو نېټه چاپ سوې او هم ئې د خوشي کېدلو نېټه. چېرته خروشچیف او چېرې مجددي؟ که له دې خبرې ئې را تېر سو، که د نورو هېوادونو هر مشر وغواړي افغانستان ته سفر وکړي او یو څوک وغواړي ورباندې برید وکړي نو ژر تر ژره ئې باید مخه ونیول سي. راځي همدا خروشچیف په پام کې ونیسو. په کابل کې د هغه ټپي کېدلو او یا وژل کېدلو دواړو کولای سول د هېواد پر وگړو او د دواړو هېوادونو پر اړیکو ناوړه اغېزې وکړي. هر چا چې ددومره لوی خطر د وقایې په لارې کې موضوع د حکومت غور ته رسولي، جاسوسی نه ده کړې بلکه قانوناً ئې خپله هېوادنی دنده تر سره کړې ده. تکراروم ئې چې د خروشچیف له سفر سره د مجددي د حبس تړل یو تاریخي جعل دی.

نور بیا

سیاسنگ: آیا خیبر د ضبط احوالاتو یا مصنونیت ملي یا د KGB کارمند وو؟

جلالر:...

یادونه: قدرمنو لوستونکو! دا هم د بناغلي رحمت آریا د آرشیف: لینک